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Abstract

In the scope of this thesis, we estimate a financial stress index particularly for the

Czech Republic with application for Slovakia, and examine its development during

the period 2002-2014. The advantage of the index is primarily its ability to measure

the current level of stress in the financial system incorporating information from

various sectors of the economy and expressing it in a single-value statistic. We find a

marked increase in financial stress at the beginning of the global financial crisis and

European sovereign debt crisis with a decrease to nearly pre-crisis levels by the end

of our study period. Next, we estimate vector autoregression models and find out that

financial stress has systematic effects on unemployment, prices and interest rates,

with the maximum response occurring approximately one to two years after the shock

in the Czech Republic, and with a half-year delay in Slovakia. Specifically, an

increase in financial stress is associated with higher unemployment, lower prices and

lower interest rates, indicating its detrimental effects on the real economy.
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Abstrakt

Táto štúdia sa zaoberá odhadnutím indexu finančného stresu so zameraním hlavne na

prípad Českej Republiky s aplikáciou na Slovensko a na preskúmanie vývoja počas

obdobia 2002-2014. Výhodou indexu je hlavne jeho schopnosť zmerať aktuálnu

výšku stresu vo finančnom systéme, pričom zahrňuje informácie z rôznych

ekonomických sektorov a vyjadruje ich v tvare jednočíselného ukazovateľa. Na

začiatku globálnej finančnej krízy a podobne počas dlhovej krízy v eurozóne sme

zistili výrazné zvýšenie finančného stresu s poklesom na takmer predkrízovú úroveň

na konci nášho pozorovaného obdobia. V ďalšom kroku odhadujeme modely

vektorovej autoregresie a prichádzame k zisteniu, že finančný stres má systematické

dopady na nezamestnanosť, hladinu cien a úrokové sadzby, pričom maximálna

odozva sa vyskytuje približne jeden až dva roky po šoku v Českej republike a s

oneskorením o pol roka v prípade Slovenska. Zvýšenie finančného stresu je spojené

konkrétne s vyššou nezamestnanosťou, nižšou hladinou cien a nižšími úrokovými

sadzbami, čo naznačuje jeho škodlivé účinky na reálnu ekonomiku.

JEL Klasifikácia G17, G32
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1 Introduction

In response to the global financial crisis, national and international policy institutions

started more intensive monitoring of the soundness of the financial system, analyzing

the potential impacts of financial stress on the economy, and implementing a number

of policy measures. Due to the depth and consequences of the crisis, many

supervisory authorities have begun to consider a new set of techniques designed to

measure the potential vulnerability of financial institutions. In particular, a strong

emphasis was placed on research regarding the development of tools measuring risk

and uncertainty as well as their ability to serve as early warning indicators

(Vermeulen et al., 2014).

The financial crisis uncovered significant deficiencies in the current stress testing

framework calibration (Blaschke et al., 2001). According to Borio et al. (2010), many

of these stress testing scenarios were not sufficiently adverse therefore providing a

false sense of security. Although stress tests are currently a standard tool for many

institutions, they are not designed to serve as early warning indicators. Many

deficiencies are connected with construction of feasible scenarios which hold

particularly for the Central and Eastern European countries such as the Czech

Republic or Slovakia. The issue of these countries is relatively short time series and

possible events of structural breaks (Geršl et al., 2012).

In the thesis1, we aim to calculate a measure of financial instability in the form of a

financial stress indicator for the Czech Republic. It measures the level of financial

stress by incorporating all the available information in a given period and aggregating

them into a single index value. Advantages of this approach include simplicity, easy

interpretation and ability to tailor it to the specific conditions of a given economy

(Grimaldi, 2010). Illing and Liu (2006) developed a financial stress index for Canada,

Sinenko et. al (2013) created a FSI particularly for Latvia, whereas Cardarelli et al.

(2011) developed a FSI to analyze periods of financial stress in 17 advanced

economies. Currently, several private institutions also use FSIs to measure stress, for

example, Bloomberg and the OECD, which publishes a composite indicator of

economic activities for its members.

1 According to the current rigorous procedure effective from 01.10.2015 this is the extended thesis

(with additional analysis of the Slovak Republic) based on the thesis of Malega, J. (2015): Modelling

of Financial Stress Index in the Czech Republic using Vector Autoregression Analysis, and the article

of Horváth, R., Malega, J. (2016): Financial Stress in the Czech Republic: Measurement and Effects

on the Real Economy with forthcoming publication in Prague Economic Papers.
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Therefore, the focus of this thesis is to analyze the economic environment along with

various internationally applied methodologies, to select potential variables based on

current research, including those unexplored in previous research, and to aggregate

them into a financial stress index. The motivation is to extend and improve current

methodologies of measuring financial stress and create an indicator that is

particularly suited to the environment of the Czech Republic and, with its help, to

identify periods of financial distress. Despite the fact that the financial stress index is

tailored particularly for the Czech Republic, we test its robustness by implementing it

in Slovakia setting assuming that economic conditions are similar. Furthermore, we

estimate vector autoregression models, in both countries, to examine the systematic

relations between financial stress and the real economy to understand the speed and

magnitude of the effects caused by financial stress.

Our results for both countries show, that financial stress increased rapidly at the

beginning of the global financial crisis (in 2008) and European sovereign debt crisis

(in 2011) with a relatively rapid return to pre-crisis levels afterwards. Vector

autoregression estimates suggest that financial stress has systematic effects on the

real economy. We find that higher financial stress increases unemployment and

decreases both prices and interest rates. Our results suggest that the maximum impact

of financial stress on the real economy occurs approximately from one to two years

after the shock in the Czech Republic and with a half-year delay in case of Slovakia.

The thesis is organized as follows: Section 2 - literature review, provides an

introduction to the concept of financial stress followed by a brief overview of the

Czech and Slovak financial sector. Next, it describes historical development of

financial stress indices, review of current methodologies and finally the concept of a

single composite financial stress index. Section 3 – methodology, describes the

source of data used in the paper and three aggregation methods. The end of the

section introduces vector autoregression and impulse responses. The following

section 4 describes underlying variables, construction of the financial stress index and

technique to compute threshold for identification of excessive periods of financial

stress. Finally, section 5 presents our main findings and the financial stress indices for

the Czech and Slovak Republic, along with the analysis of identified historical events

during the crisis. The section ends with commentary on effects of financial stress on

the real economy, followed by conclusion.
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2 Literature review

The recent financial crisis led to the creation of macroprudential policies designed to

safeguard financial stability with a focus on reducing the risk of instability in the

system as a whole. Financial stress measures have been developed to assess the

current degree of financial imbalance.

2.1 Financial stress and its impact

There are many definitions of financial instability. According to Illing and Liu

(2006), financial stress is characterized as a disruption of normal market functioning.

The level of the financial stress is based on the strength of a shock and vulnerability

of the financial market.

Figure 2.1: Schematic of financial stress

Source: Illing and Liu (2006)

Holló et al. (2012) describe financial stress as: “Systemic stress is interpreted as that

amount of systemic risk which has already materialized. Systemic risk, in turn, can be

defined as the risk that financial instability becomes so widespread that it impairs the

functioning of a financial system to the point where economic growth and welfare

suffer materially.” (Holló et al., 2012, pp. 8, accessed on 10.4.2014). Hendricks et al.

(2007) refer to systemic risk as a movement from a stable positive equilibrium to an

unstable negative equilibrium.

The Czech National Bank defines financial stability as a state where financial system

performs without any severe or unwanted impacts on the current or future

development of the economy. Emphasis is put especially on the system soundness

and resilience against potential shocks. Disruption of the financial stability is related

not only to shocks that may arise externally from domestic developments of

economic policies or institutional changes, but also due to weak spots inside the

economy. Possible interactions between external shocks and weakened spots may
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arise into collapse of crucial financial institutions and therefore to failure of the whole

financial system (CNB-FSR, 2013).

According to Hakkio and Keeton (2009), the main source of financial stress is an

increase in financial risk. Financial risk has more symptoms with uncertainty being

among the most important ones. Overreaction of investors on new information

arrivals causes the rise of uncertainty in terms of prices, directly affecting a volatility

level of fundamental market prices. There is also another type of uncertainty that

concerns behaviour of all other investors. Another characteristic of financial risk is

information asymmetry which leads to moral hazard or adverse selection problems

causing decrease of asset market prices.

Hakkio and Keeton (2009) also describe some behavioural reactions of investors

connected to increase in financial risk. In particular, they mention flight to quality

and flight to liquidity. Flight to quality can be understood as a rapid change in state to

being adverse to the risk and therefore lowered willingness to hold risky assets. The

rising demand for safer assets (e.g. government bonds) causes expected return to fall

and contrary returns on risky assets to rise. It results in wider spreadings of expected

revenues. Flight to liquidity arises during the period of financial distress when

investors are unwilling to hold illiquid assets. Impact is similar as before and so the


[…]


* INDICATES LAG ORDER SELECTED BY THE CRITERION
LR: SEQUENTIAL MODIFIED LR TEST STATISTIC (EACH TEST AT 5% LEVEL)
FPE: FINAL PREDICTION ERROR
AIC: AKAIKE INFORMATION CRITERION
SC: SCHWARZ INFORMATION CRITERION
HQ: HANNAN-QUINN INFORMATION CRITERION
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Table C.3: Lag exclussion test

VAR LAG EXCLUSION WALD TESTS
DATE: 07/31/16 TIME: 21:35
SAMPLE: 2004M02 2014M03
INCLUDED OBSERVATIONS: 120

CHI-SQUARED TEST STATISTICS FOR LAG EXCLUSION:
NUMBERS IN [ ] ARE P-VALUES

UNEM INF IR FSI_PCA JOINT

LAG 1 110.4352 1862.483 241.8960 83.96362 2401.624
[ 0.000000] [ 0.000000] [ 0.000000] [ 0.000000] [ 0.000000]

LAG 2 20.52994 451.5953 28.49751 9.636616 539.4178
[ 0.000392] [ 0.000000] [ 9.89E-06] [ 0.047015] [ 0.000000]

DF 4 4 4 4 16

Figure C.2: Correlogram
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Case of the Slovak Republic

Table C.4: The final VAR model

VECTOR AUTOREGRESSION ESTIMATES
DATE: 08/07/16 TIME: 21:00
SAMPLE (ADJUSTED): 2004M04 2014M03
INCLUDED OBSERVATIONS: 120 AFTER ADJUSTMENTS
STANDARD ERRORS IN ( ) & T-STATISTICS IN [ ]

UNEM INF IR FSI_PCA

UNEM(-1) 1.410453 -0.008618 -0.209861 -0.120401
(0.08950) (0.01761) (0.12362) (0.26114)
[ 15.7598] [-0.48926] [-1.69764] [-0.46106]

UNEM(-2) -0.450450 0.013599 0.144034 0.054497
(0.08412) (0.01656) (0.11619) (0.24546)
[-5.35475] [ 0.82141] [ 1.23959] [ 0.22202]

INF(-1) -0.137144 1.740806 0.775971 1.237958
(0.26068) (0.05130) (0.36007) (0.76064)
[-0.52610] [ 33.9315] [ 2.15505] [ 1.62753]

INF(-2) 0.162687 -0.776630 -0.802113 -1.346113
(0.24682) (0.04858) (0.34093) (0.72021)
[ 0.65912] [-15.9877] [-2.35272] [-1.86907]

IR(-1) 0.003821 0.025596 0.521921 0.446626
(0.06565) (0.01292) (0.09068) (0.19157)
[ 0.05821] [ 1.98103] [ 5.75543] [ 2.33145]

IR(-2) -0.095705 -0.001594 0.364507 -0.420957
(0.06331) (0.01246) (0.08745) (0.18474)
[-1.51159] [-0.12794] [ 4.16799] [-2.27860]

FSI_PCA(-1) 0.048945 -0.002486 -0.043055 0.520372
(0.03095) (0.00609) (0.04275) (0.09030)
[ 1.58161] [-0.40812] [-1.00724] [ 5.76284]

FSI_PCA(-2) 0.000486 0.017194 -0.049198 0.309257
(0.03155) (0.00621) (0.04358) (0.09207)
[ 0.01540] [ 2.76901] [-1.12886] [ 3.35911]

C -1.793493 3.503992 3.866900 11.76769
(2.96658) (0.58384) (4.09764) (8.65614)
[-0.60457] [ 6.00163] [ 0.94369] [ 1.35946]

R-SQUARED 0.990556 0.998255 0.948458 0.813343
ADJ. R-SQUARED 0.989876 0.998129 0.944743 0.799890
SUM SQ. RESIDS 5.498253 0.212962 10.49012 46.81246
S.E. EQUATION 0.222562 0.043802 0.307418 0.649410
F-STATISTIC 1455.353 7936.785 255.3223 60.45919
LOG LIKELIHOOD 14.71106 209.7755 -24.04913 -113.7921
AKAIKE AIC -0.095184 -3.346258 0.550819 2.046535
SCHWARZ SC 0.113878 -3.137197 0.759881 2.255597
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 MEAN DEPENDENT 11.63997 102.3315 3.973133 0.029635
S.D. DEPENDENT 2.211907 1.012657 1.307782 1.451727

DETERMINANT RESID COVARIANCE (DOF ADJ.) 3.19E-06
DETERMINANT RESID COVARIANCE 2.33E-06
LOG LIKELIHOOD 96.98838
AKAIKE INFORMATION CRITERION -1.016473
SCHWARZ CRITERION -0.180225

Figure C.3: Stationarity test
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Table C.5: Lag length criteria test

VAR LAG ORDER SELECTION CRITERIA
ENDOGENOUS VARIABLES: UNEM INF IR FSI_PCA
EXOGENOUS VARIABLES: C
DATE: 07/31/16 TIME: 19:35
SAMPLE: 2004M02 2014M03
INCLUDED OBSERVATIONS: 119
LAG LOGL LR FPE AIC SC HQ
0 -754.1819 NA 4.019054 12.74255 12.83597 12.78049
1 -14.45185 1417.298 2.10E-05 0.579023 1.046102 0.768689
2 95.25283 202.8154 4.35E-06 -0.995846 -0.155103* -0.654447*
3 112.4159 30.57622* 4.27E-06* -1.015393* 0.199014 -0.522261
* INDICATES LAG ORDER SELECTED BY THE CRITERION
LR: SEQUENTIAL MODIFIED LR TEST STATISTIC (EACH TEST AT 5% LEVEL)
FPE: FINAL PREDICTION ERROR
AIC: AKAIKE INFORMATION CRITERION
SC: SCHWARZ INFORMATION CRITERION
HQ: HANNAN-QUINN INFORMATION CRITERION
