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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The rigorosus thesis submitted by Jan Malega deals with the measuring of financial stress in
the Czech Republic and Slovakia. The financial stress increased considerably in the last
decade around the globe and many important questions have arisen. For example, can we
measure financial stress with a sufficient accuracy and if so, does this stress have any
information value such as sheding the light on nature of the effect of financial stress on the
economy?

Jan addreses these issues and extends the previous measures of financial stress in the
Czech Republic and Slovakia that we have. First, the underlying variables to generate
financial stress index are tailored for the country-specific conditions. Second, previous
financial stress indexes are somewhat outdated typically not covering the massive scale of
unconventional monetary policy measures undertaken by the European Central Bank, which
significantly contributed to lower financial market fragmentation in Europe. Third, we know
little how financial shocks have driven the macroeconomic fluctuations in the Czech and
Slovak economies during the crisis.

The rigorosus thesis significantly extended the master thesis. In addition, it includes the
analysis of Slovakia and the previous version has been accepted for publication in Prague
Economic Papers. Therefore, some important neccesary conditions for defence have been
fulfilled.

The financial stress index presented in this rigorosus thesis is comprehensive and standard.
Sufficient robustness chceks are conducted in order to assess the stability of the index. Next,
vector autoregressions are carried out and some consistent story how financial shocks affect
the macroconomy emerges. The structure of thesis is logical and sufficient references are
cited and discussed. Overall, the thesis represents a fine piece of applied econometric work.

I fully recomnend the rigorosus thesis for defence.
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Manuscript Form (max. 20 points) 20
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS

81 – 100 = excellent

61 – 80 = good

41 – 60 = satisfactory

0 – 40 = fail = nedoporučuji k obhajobě